
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  

 

Siguldā 

2023. gada   .oktobrī              Nr.    

 

Apstiprināti 

ar Siguldas novada pašvaldības domes 

 2023. gada   . oktobra lēmumu 

(prot. Nr. ,   . §) 

 

 

 

 “Par uguņošanas ierīču izmantošanas ierobežojumiem Siguldas novadā” 

   

Izdoti saskaņā ar Pirotehnisko izstrādājumu 

 aprites likuma 17.panta piekto daļu 

 

 

1. Saistošie noteikumi nosaka uguņošanas ierīču izmantošanas vietu un laika 

ierobežojumus  Siguldas novada administratīvajā teritorijā.   

2. Aizliegts izmantot F2, F3 un F4 kategorijas uguņošanas ierīces atbilstoši Pirotehnisko 

izstrādājumu aprites likumam,  izņemot laika periodu no 31.decembra plkst. 23.30 līdz 

1.janvāra plkst.00.30, šādās apdzīvotās vietās Siguldas novada administratīvajā: 

2.1. Siguldas pilsētā; 

2.2. Siguldas novada ciemos:  

2.2.1. Siguldas pagasta ciemos:  

2.2.1.1.Matiņi;  

2.2.1.2. Jūdaži; 

2.2.1.3. Vējupīte;  

2.2.2. Mālpils pagasta ciemos:  

 2.2.2.1. Mālpils;  

 2.2.2.2. Sidgunda;  

 2.2.2.3. Upmalas;  

2.2.3. Mores pagasta ciemā More;  

2.2.4. Allažu pagasta ciemos:  

 2.2.4.1. Allaži;  

 2.2.4.2. Allažmuiža;  

 2.2.4.3. Stīveri; 

 2.2.4.4. Egļupe;  

2.2.5. Inčukalna pagasta ciemos:  

 2.2.5.1. Inčukalns;  



2 

   2.2.5.2. Egļupe;  

2.2.5.3. Kļavas; 

   2.2.5.4. Gauja;  

   2.2.5.5. Krustiņi;  

   2.2.5.6. Griķi; 

2.2.5.7. Meža Miers;  

  2.2.6. Krimuldas pagasta ciemos:  

   2.2.6.1. Turaida;  

   2.2.6.2. Ragana;  

   2.2.6.3. Inciems;  

   2.2.6.4. Sunīši;  

  2.2.7. Lēdurgas pagasta ciemos:  

   2.2.7.1. Lēdurga;  

   2.2.7.2. Lode.  

3. Par noteikumu 2.punkta neievērošanu Administratīvā atbildība paredzēta saskaņā ar 

Pirotehnisko izstrādājumu aprites likumu. 

4. Atzīt par spēku zaudējušu Siguldas novada pašvaldības domes 2022. gada 17.marta 

saistošo noteikumu Nr. 13 “Siguldas novada sabiedriskās kārtības noteikumi” 2.punktu.  

 

 

 

Priekšsēdētāja     (paraksts)    L. Sausiņa 

 

 

 

 

 

 

  



3 

Paskaidrojuma raksts 

 

Siguldas novada pašvaldības 2023. gada   .oktobra saistošajiem noteikumiem Nr. ___ 

“Par uguņošanas ierīču izmantošanas ierobežojumiem Siguldas novadā” 

 

 

Paskaidrojuma 

raksta sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

1.1.Atbilstoši Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 17.panta piektajā 

daļā noteiktajam deleģējumam ar saistošajiem noteikumiem noteikts, 

ka noteiktajās apdzīvotajās vietās Siguldas novada administratīvajā 

teritorijā aizliegts izmantot F2, F3 un F4 kategorijas uguņošanas 

ierīces atbilstoši Pirotehnisko izstrādājumu aprites likumam,  izņemot 

laika periodu no 31.decembra plkst. 23.30 līdz 1.janvāra plkst.00.30.  

Ja pašvaldībai ir tiesības ierobežot tādu pirotehnisko izstrādājumu kā 

uguņošanas ierīces un skatuves pirotehniskie izstrādājumi - 

izmantošanas vietu un laiku, tad attiecīgi pašvaldībai ir tiesības 

noteikt izņēmumus no tās noteiktajiem ierobežojumiem.  

1.2.Saistošo noteikumu mērķis ir izmantojot Pirotehnisko izstrādājumu 

aprites likuma 17.panta piektajā daļā noteikto, ka pašvaldība, 

izdodot saistošos noteikumus, ir tiesīga ierobežot uguņošanas ierīču 

un skatuves pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas vietu un laiku, 

Siguldas novada pašvaldībai nosakot ierobežojumus neizmantojot 

visu likumā paredzēto pilnvarojuma tvērumu, proti, neparedzot 

ierobežojumus attiecībā uz F1 kategorijas uguņošanas ierīču 

izmantošanu, un neparedzot ierobežojumus attiecībā uz skatuves 

pirotehnisko izstrādājumu izmantošanu, ņemot vērā ka: 

1.2.1. Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021.-2027.gadam1 kā 

vienu no prioritātēm noteic “Prioritāte “Kvalitatīva dzīves vide un 

teritorijas attīstība””, paredzot Rīcības virzienu “Daba un vide 

“Zaļais kurss””, nosakot “Rīcības virziena mērķus”: [257] 

Oglekļa mazietilpīga, resursu efektīva un klimatnoturīga attīstība, 

lai Latvija sasniegtu klimata, enerģētikas, gaisa piesārņojuma 

samazināšanas, ūdeņu stāvokļa uzlabošanās un atkritumu 

apsaimniekošanas nacionālos mērķus un nodrošinātu vides 

kvalitātes saglabāšanu un uzlabošanu un īstenotu drošas un 

kvalitatīvas, tai skaitā bioloģiskas pārtikas apriti, kā arī dabas 

resursu ilgtspējīgu izmantošanu. [258] Bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšana, kas balstīta zinātniskajos pētījumos, 

līdzsvarojot ekoloģiskās, ekonomiskās un sociālās intereses.  

1.2.2. Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2021.- 

2045.gadam2 3.4.Dabas teritoriju telpiskā struktūra noteic [91] 

Viena no nozīmīgākajām Siguldas novada telpiskajām struktūrām 

ir dabas teritorijas – Gaujas upes senleja un Gaujas Nacionālais 

parks, citas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas (Lēdurgas 

Dendroparks, dabas liegumi – “Lielais un Pemmes purvs”, 

 
1https://pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-

files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf  

 
2 https://www.sigulda.lv/public/lat/pasvaldiba/dokumenti1/attistibas_planosana/  

https://pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf
https://pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasvaldiba/dokumenti1/attistibas_planosana/


4 

“Laugas purvs”, “Linezers”, “Mazie Kangari”, “Mežmuižas 

avoti”, “Zušu – Staiņu sēravoti”, u.c.), aizsargājami koki un 

alejas, lauki un meži, mežaparki un parki, dārzi un skvēri, 

ūdensmalas un atklātie ūdeņi. Teritoriju raksturo liela bioloģiskā 

daudzveidība, iežu atsegumi, reljefa formu dažādība, avoti, 

gleznainas ainavas, dabas un kultūras pieminekļi. [93] Mežiem 

un purviem Siguldas novadā ir gan bioloģiska, gan saimnieciska, 

gan ainavas vērtība. Tiem ir liela nozīme novada iedzīvotāju un 

viesu rekreācijas nodrošināšanā, vides piesārņojuma 

samazināšanā, mikroklimata uzlabošanā, bioloģiskās 

daudzveidības nodrošināšanā un tradicionālās ainavas 

saglabāšanā. Dabas teritoriju vienoto struktūru veido gan meži 

un purvi, kas noteikti kā īpaši aizsargājamās dabas teritorijas 

(teritoriāli lielākās – Gaujas Nacionālais parks un Lielais un 

Pemmes purvs), gan pārējie esošie meži, purvi, ezeri un upes, kuri 

kopā veido tradicionālo novada ainavu (piemēram, esošās mežu 

un purvu teritorijas Inčukalna un Allažu apkārtnē, vai Krimuldas 

novadā Kauliņezers un tam piegulošās purva un mežu teritorijas 

u.c.). [94] Vienoto ūdens telpisko struktūru veido upes, strauti un 

ezeri. Var uzskatīt, ka upes un ezeri ir Siguldas novada dabas 

teritoriju telpiskās struktūras vienojošais elements – zilie koridori 

un takas, kā arī novada ainavas veidola noteicošais elements. 

Novada upes ir daļa no trīs dažādiem upju baseiniem – Gaujas 

baseins (Gauja ar pietekām), Daugavas baseins (Lielā Jugla ar 

pietekām) un Piejūras mazo upju baseins (Aģe, u.c.). [95] Novada 

mazās, t.sk. meliorētās upītes un strauti ir būtiski zaļo koridoru 

pamatelementi. Mazās upes un strauti kalpo gan kā bioloģiskās 

daudzveidības izplatības koridori, gan kā palu un stipru 

lietusgāžu radīto plūdu akumulācijas baseini, kā arī uzlabo 

mikroklimatu tās apkārtnē.  

1.2.3. Siguldas novada attīstības programma 2021.- 2027.gadam3, 

Rīcības plāna: PV 10 Vides pārvaldības un publiskā ārtelpa, U33 

Nodrošināt vides aizsardzību un dabas resursu ilgtspējīgu 

izmantošanu, paredz rīcības: R.102. Teritorijas bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanas nodrošināšana – Nodrošināta 

novada laiku teritorijas bioloģiskā daudzveidība, R.103. Veicināt 

dabas aizsardzības plānu izstrādi īpaši aizsargājamajās dabas 

teritorijās (Pastāvīgi).  

1.2.4. Siguldas novada administratīvajā teritorijā atrodas Gaujas 

nacionālā parka teritorija – un Gaujas nacionālais parks ir valsts 

nozīmes īpaši aizsargājama dabas teritorija, kas atrodas Gaujas 

senielejā un tās apkārtnē. Gaujas nacionālais 

parks ir Latvijas lielākais un vecākais nacionālais parks, kas 

dibināts 1973. gada 14. septembrī. Parks 

atrodas Vidzemē — Siguldas, Cēsu un Valmieras apkārtnē, 

parkā ietilpst Līgatnes pilsēta. Tā platība ir 91 745 ha. 

Parka teritorijā atrodas Gaujas senleja, parks ietver izcilas dabas vērtības 

un iekļauts Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

tīklojumā Natura 2000. Gaujas nacionālais parks tika izveidots, lai 

aizsargātu tajā esošās dzīvnieku un augu sugas, kultūrvēsturiskos 

 
3 https://www.sigulda.lv/public/lat/pasvaldiba/dokumenti1/attistibas_planosana/ 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Latvija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Nacion%C4%81lais_parks
https://lv.wikipedia.org/wiki/Vidzeme
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sigulda
https://lv.wikipedia.org/wiki/C%C4%93sis
https://lv.wikipedia.org/wiki/Valmiera
https://lv.wikipedia.org/wiki/L%C4%ABgatne
https://lv.wikipedia.org/wiki/Gaujas_senleja
https://lv.wikipedia.org/wiki/Natura_2000
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dz%C4%ABvnieki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Augi
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasvaldiba/dokumenti1/attistibas_planosana/


5 

pieminekļus, reljefa formas un mežus, kā arī veicinātu tūrisma attīstību 

un saglabātu Gaujas senielejas dabisko ainavu. 47% no parka teritorijas 

aizņem meži, izplatītākie tā tipi ir damaksnis, vēris, mētrājs un gārša. 

Gaujas Nacionālais parks ir populārākais tūrisma galamērķis Latvijā 

ārpus galvaspilsētas reģiona.[1] Apmeklējumu skaits gadā parkā un tā 

tuvākajā apkārtnē pārsniedz vienu miljonu;  

       1.2.5. Vienlaikus, Siguldas novads ir viens no populārākajiem 

tūrisma galamērķiem Latvijā. Katru gadu novadu apmeklē vairāki simti 

tūkstošu ārvalstu un Latvijas tūristu, kuri apmeklē Siguldu kā 

ekoloģisku un aizsargājamu tūrisma galamērķi kurš atrodas Gaujas 

nacionālā parka teritorijā. Gandrīz  simts tūkstoši tūristu  katru gadu 

izvēlas Siguldu kā nakšņošanas vietu, tūrisma mītnēs sagaidot 

ekoloģisku, dabai draudzīgu un ērtu vidi bez industriālā un trokšņa 

piesārņojuma. 

 1.2.6.  Pašvaldību likuma 2.panta pirmā daļa noteic pašvaldības 

pienākumu patstāvīgi nodrošināt tai tiesību aktos noteikto funkciju 

un uzdevumu izpildi savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju 

interesēs un ir atbildīga par to. Pašvaldības tīmekļa vietnē no 2022. 

gada 20. oktobra līdz 2022. gada 1. novembrim norisinājās 

iedzīvotāju aptauja par pirotehnisko izstrādājumu izmantošanu 

novada administratīvajā teritorijā esošajās apdzīvotajās vietās. 

Saskaņā ar aptaujas rezultātiem, pārliecinošs iedzīvotāju skaits 

atbalstīja pirotehnisko izstrādājumu lietošanas ierobežojumus, līdz 

ar to saistošajos noteikumos nosakot šādus ierobežojumus tika 

ņemtas vērā Siguldas novada patstāvīgo iedzīvotāju intereses, tai 

skaitā kontekstā ar plašpatēriņa pirotehnisko izstrādājumu radīto 

negatīvo ietekmi uz vidi (t.sk., piesārņojošo vielu emisijas un 

trokšņa ietekmi uz savvaļas sugām), uzlabojot sabiedrības drošību 

(t.sk., mājas (istabas) dzīvnieku). 

1.2.7. Šobrīd Siguldas novada administratīvajā teritorijā izmitināti 

367 Ukrainas civiliedzīvotāji, no kuriem 77 personas Mālpils ciema 

Mālpils dienesta viesnīcā (pamatojoties uz UCASNIR reģistrā 

(VUGD izstrādātais reģistrs pieejamajiem datiem), ierobežojumi, 

kas nodrošina uguņošanas ierīču izmantošanas paredzamību, 

nodrošina arī minēto Ukrainas civiliedzīvotāju labsajūtu.  

 

1.2.8. Ministru kabineta 2023.gada 4.aprīļa sēdē izskatīts un pieņemts 

zināšanai Iekšlietu ministrijas iesniegtais tiesību akts 

“Informatīvais ziņojums "Par Ministru kabineta 2022. gada 2. 

novembra sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 37, 2. §) 

"Informatīvais ziņojums “Par pašvaldību saistošo noteikumu 

izdošanas pilnvarojumu”" 2. punktā dotā uzdevuma izpildi"” 

(pieejams: 

https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers/e8cf36b

5-7447-4817-a888-19b03bb2feb9 ). Saskaņā ar informatīvā 

ziņojuma 2. sadaļu Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija ir rosinājusi Iekšlietu ministrijai izvērtēt grozījumu 

nepieciešamību:  

(..) Pirotehnisko izstrādājumu aprites likumā, proti izslēgt 

Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 17. panta piektajā 

daļā ietverto pilnvarojumu pašvaldībām izdot saistošos 

noteikumus par uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnisko 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Me%C5%BEs
https://lv.wikipedia.org/wiki/T%C5%ABrisms
https://lv.wikipedia.org/wiki/Damaksnis
https://lv.wikipedia.org/wiki/V%C4%93ris
https://lv.wikipedia.org/wiki/M%C4%93tr%C4%81js
https://lv.wikipedia.org/wiki/G%C4%81r%C5%A1a
https://lv.wikipedia.org/wiki/Gaujas_nacion%C4%81lais_parks#cite_note-1
https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers/e8cf36b5-7447-4817-a888-19b03bb2feb9
https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers/e8cf36b5-7447-4817-a888-19b03bb2feb9


6 

izstrādājumu izmantošanas vietas un laika ierobežojumiem un 

vienlaikus ietvert Pirotehnisko izstrādājumu aprites likumā 

laika ierobežojumu izmantot uguņošanas ierīces un skatuves 

pirotehniskos izstrādājumus, tostarp paredzot regulējumu par 

uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu 

izmantošanu likumā “Par svētku, atceres un atzīmējamām 

dienām” noteiktajās svētku dienās; (..) 

Attiecībā par Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 

17. panta piektajā daļā ietverto pilnvarojumu pašvaldībai 

izdot pašvaldības saistošos noteikumus, proti, ierobežojot 

uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu 

izmantošanas vietu un laiku attiecīgajā pašvaldībā, Alūksnes 

novada pašvaldība, Bauskas novada pašvaldība, Daugavpils 

valstspilsētas pašvaldība, Gulbenes novada pašvaldība, 

Jēkabpils novada pašvaldība, Jelgavas novada pašvaldība, 

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldība, Kuldīgas novada 

pašvaldība, Liepājas valstspilsētas pašvaldība, Ludzas novada 

pašvaldība, Mārupes novada pašvaldība, Olaines novada 

pašvaldība, Preiļu novada pašvaldība, Salaspils novada 

pašvaldība, Smiltenes novada pašvaldība, Rīgas valstspilsētas 

pašvaldība, Ropažu novada pašvaldība, Tukuma novada 

pašvaldība, Valkas novada pašvaldība, Valmieras novada 

pašvaldība un Ventspils novada pašvaldība pauda viedokli, ka 

tas nav saglabājams un attiecīgais pilnvarojums ir izslēdzams. 

Savukārt deviņas pašvaldības, proti, Augšdaugavas novada 

pašvaldība, Ādažu novada pašvaldība, Balvu novada 

pašvaldība, Cēsu novada pašvaldība, Dobeles novada 

pašvaldība, Ķekavas novada pašvaldība, Limbažu novada 

pašvaldība, Ogres novada pašvaldība, Rēzeknes novada 

pašvaldība un Saldus novada pašvaldība pauda viedokli, ka 

attiecīgās tiesības izdot saistošos noteikumus par uguņošanas 

ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas 

vietu un laiku Pirotehnisko izstrādājumu aprites likumā ir 

saglabājamas, pamatojot, ka šādas tiesības nodrošina 

pašvaldībai efektīvāk noteikt attiecīgu tiesisko regulējumu, 

ievērojot iedzīvotāju intereses un konkrētās teritorijas 

specifiku (piemēram, dabas teritorija, kūrorta zonējums, 

rūpnieciska teritorija). 

Vienlaikus vēršama uzmanība, ka Pirotehnisko izstrādājumu 

aprites likuma 17. panta ceturtajā daļā ir noteiktas vietas, 

kurās ir aizliegts izmantot uguņošanas ierīces un skatuves 

pirotehniskos izstrādājumus. Taču, ievērojot pašvaldības 

autonomo funkciju - piedalīties sabiedriskās kārtības un 

drošības nodrošināšanā, minētā likuma 17. panta piektajā daļā 

ir noteiktas arī pašvaldības tiesības izdot saistošos noteikumus 

un ierobežot uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnisko 

izstrādājumu izmantošanas vietu un laiku. Tādējādi, paredzot 

pašai pašvaldībai iespēju, ievērojot iedzīvotāju intereses un 

konkrētās teritorijas specifiku, noteikt minēto ierīču un 

izstrādājumu izmantošanas vietu un laiku. Tāpat norādāms, ka 

Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 17. panta piektajā 

daļā pašvaldībai ir paredzētas tiesības izdot saistošos 



7 

noteikumus konkrētajā jautājumā, nevis noteikts attiecīgs 

pienākums. (..) 

Latvijas Pašvaldība savienība izteikto viedokli ir pamatojusi 

ar to, ka pašvaldībai, šajā jautājumā izdodot saistošos 

noteikumus, pašai ir tiesības ierobežot uguņošanas ierīču un 

skatuves pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas vietu un 

laiku. Eiropas vietējo pašvaldību hartas 4.panta trešā daļa 

nosaka, ka pamatā valsts pienākumus pēc iespējas realizē tā 

vara, kas atrodas vistuvāk pilsoņiem. Uzdodot kāda 

pienākuma izpildi citai varai, ņem vērā uzdevuma apjomu un 

būtību, kā arī efektivitātes un ekonomijas nosacījumus. 

Jautājums par to, kurā līmenī attiecīgais tiesiskais regulējums 

ir nosakāms, ir atkarīgs no tā, vai nepieciešama dažādība vai 

vienāds regulējums. Uzsverams, ka konkrētā joma, 

neskatoties uz informatīvā ziņojuma izziņā ietverto 

apkopojumu par līdzīgām normām daudzos saistošajos 

noteikumos, tomēr ir joma, kur ir lietderīgi saglabāt dažādības 

iespēju dažādās teritorijās un decentralizētu kārtību. Tas vien, 

ka līdz šim dažādās pašvaldībās šie jautājumi ir līdzīgi risināti, 

nav pamats liegt pašvaldībām iespēju lemt par šo jautājumu. 

Tikai attiecīgā pašvaldība, ņemot vērā to specifiku, kas ir 

konkrētajā teritorijā (piemēram, kūrortpilsēta, rūpnieciska 

teritorija, Ukrainas civiliedzīvotāju izvietojums), viselastīgāk 

var noteikt nepieciešamo regulējumu.  

(..) 

Ievērojot izklāstīto, kā arī to, ka no pašvaldībām saņemtie 

viedokļi nav viennozīmīgi (29 % pašvaldības vēlas saglabāt 

attiecīgas tiesības), Iekšlietu ministrijas ieskatā Pirotehnisko 

izstrādājumu aprites likuma 17. panta piektajā paredzētais 

pilnvarojums pašvaldībām izdot pašvaldības saistošos 

noteikumus nav izslēdzams. (..).  

 

1.2.9. Tieslietu ministrija attiecībā uz pašvaldības tiesībām noteikt 

ierobežojumus ņemot vērā Pirotehnisko izstrādājumu aprites 

likuma 17.panta piektajā daļā pašvaldībai paredzēto 

pilnvarojumu jau iepriekš norādīja: Ja pašvaldība izvēlas realizēt 

Pirotehnisko izstrādājumu aprites likumā doto deleģējumu, būtu 

nosakāmi konkrēti ierobežojumi, kam būtu jābūt pamatotiem ar 

konkrētas pašvaldības specifiku. (..) Administratīvā atbildība 

attiecībā uz pirotehnisko izstrādājumu aprites, tostarp lietošanas 

noteikumu pārkāpšanu, ir paredzēta Pirotehnisko izstrādājumu 

aprites likuma 27.pantā, tamdēļ pašvaldība nav tiesīga šajā jomā 

paredzēt administratīvo atbildību. (..).  

1.2.10. Iekšlietu ministrija jau iepriekš paudusi viedokli, ka Pirotehnisko 

izstrādājumu aprites likuma 17.pantā ir noteikti vairāki 

pirotehnisko izstrādājumu, tostarp arī uguņošanas ierīču un 

skatuves pirotehnisko izstrādājumu, izmantošanas ierobežojumi 

un aizliegumi. Un vienlaikus likumdevējs ir deleģējis tiesības 

ikvienai pašvaldībai noteikt vēl papildu ierobežojumus attiecībā 

uz uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu 

izmantošanas vietu un laiku attiecīgās pašvaldības 

administratīvajā teritorijā. (..) par dažādu ar pirotehnisko 



8 

izstrādājumu izmantošanu saistītu ierobežojumu neievērošanu, 

tostarp par attiecīgās pašvaldības noteikto uguņošanas ierīču un 

skatuves pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas vietas un laika 

ierobežojumu neievērošanu, persona ir saucama pie 

administratīvās atbildības saskaņā ar Pirotehnisko izstrādājumu 

likuma 27.pantu. (..) ikvienai pašvaldībai, izdodot saistošos 

noteikumus par ierobežojumiem, kas saistīti ar uguņošanas ierīču 

un skatuves pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas vietu un 

laiku, tajos administratīvā atbildība par šo ierobežojumu 

neievērošanu nav paredzama (..).  
1.2.11.  Ņemot vērā iepriekš minēto, labums, ka iegūst sabiedrība ir 

lielāks, par ierobežojumu iespējamo ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi – ar noteikumu projektu netiek ierobežota 

uguņošanas ierīču tirdzniecība, izmantošanas ierobežojums nav 

vispārīgs – tas nav attiecināms uz visu Siguldas novada 

administratīvo teritoriju, tas nav attiecināms uz visām 

uguņošanas ierīcēm, kaut Pirotehnisko izstrādājumu aprites 

likums paredz šādu deleģējumu pašvaldībai,  - tas attiecināms 

tikai uz F2, F3 un F4 kategorijas uguņošanas ierīcēm, 

pašvaldība ar noteikumu projektu atkāpusies arī no 

ierobežojumiem attiecībā uz skatuves pirotehnisko 

izstrādājumu izmantošanu, neskatoties uz to, ka Pirotehnisko 

izstrādājumu aprites likums paredz pašvaldībai deleģējumu 

noteikt ierobežojumus arī šai pirotehnisko izstrādājumu 

kategorijai. Pašvaldība, izmantojot tai ar likumu deleģētās  - 

brīvprātīgās tiesības – noteikt ierobežojumus uguņošanas ierīču 

izmantošanai ir tiesīga tās noteikt tikai attiecīgajās vietās 

Siguldas novada administratīvajā teritorijā, attiecīgi, šāds 

ierobežojums nevar tikt vērtēts kā vispārīgs Latvijas kontekstā, 

bet tas ir noteikts ņemot vērā Siguldas novada specifiku – gan 

attiecībā uz atrašanos Gaujas nacionālā parka teritorijā, gan 

ņemot vērā to, ka Siguldas novads ir aktīvs un populārs tūrisma 

galamērķis Latvijā, gan arī ņemot vērā Siguldas novada 

iedzīvotāju (sabiedrības) viedokli un tiesības dzīvot labvēlīgā 

vidē, gan arī Ukrainas civiliedzīvotāju izvietojumu Siguldas 

novadā.  

Vienlaikus, sadarbojoties Cēsu, Siguldas, Valmieras un Saulkrastu 

novada pašvaldībai, norisinās darbs pie bioreģiona izveidošanas 

Gaujas nacionālajā parkā, atzīstot un realizējot reģiona iedzīvotāju 

un viesu (tūristu) tiesības dzīvot tīrā, veselīgā un labklājību 

veicinošā vidē, kur lauksaimniecības zemēs tiek veicināta bioloģiskā 

saimniekošana, dabas resursi tiek apsaimniekoti ilgtspējīgi, mazinot 

ekoloģiskās pārslodzes risku un resursu izsūkšanu, īpaši 

aizsargājamas dabas teritorijas, dabas ainavas un tajās mītošie 

dzīvnieki tiek aizsargāti un saglabāti, tiek veicināta un atbalstīta 

dabas resursus, klimatu un kultūrvēsturisko mantojumu saudzējošā 

uzņēmējdarbība. Siguldas novada pašvaldības dome 2023.gada 

5.oktobrī pieņēma lēmumu “Par Labas gribas memorandu par 

bioreģiona izveidošanu Gaujas Nacionālajā parkā” (Prot.Nr.15, 



9 

paragr.3). Vienlaikus, 2023.gada 25.oktobrī tiek rīkots Starptautisks 

forums “Misija: Bioreģiona izveide Gaujas Nacionālajā parkā”4 

1.2.12. Papildus vēršama uzmanība, ka noteikumu projektā paredzētais 

regulējums neietekmē Publisku izklaides un svētku pasākumu 

drošības likumā, kura mērķis ir nodrošināt publisku pasākumu 

netraucētu un drošu norisi, un kas noteic publisku pasākumu 

rīkošanas un norises tiesiskos pamatus, pasākuma organizatora, 

kā arī citu publiskā pasākumā iesaistīto personu tiesības, 

pienākumus un atbildību, lai nodrošinātu sabiedrisko kārtību un 

drošību šāda pasākuma laikā, un Par svētku, atceres un 

atzīmējamām dienām, kas noteic svētku, atceres un atzīmējamās 

dienas, paredzēto regulējumu.  

2. Fiskālā ietekme 

uz pašvaldības 

budžetu  

2.1. Noteikumu izpilde notiks pašvaldības kārtējā gada budžeta ietvaros: 

2.1.1. ieņēmumu daļa nav precīzi aprēķināma, jo noteikumos ir ietvertas 

konkrētas prasības, par kuru pārkāpumiem ir piemērojama administratīvā 

atbildība; 

2.1.2. nav attiecināms uz izdevumu daļu; 

2.1.3. nav paredzēta ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai 

izdevumu daļā. 

2.2. Noteikumu projekta izpilde tiks īstenota esošo cilvēkresursu 

ietvaros, papildus resursi sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanu un esošo institūciju kompetences paplašināšana, lai 

nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešama. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā 

regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

3.1.sociālā ietekme – ietekme uz cilvēku dzīvesveidu, kultūru, labsajūtu, 

sabiedrību kopumā, kā arī ietekme uz konkrētām sabiedrības 

grupām, tai skaitā sociālās atstumtības riskam pakļautajām 

sabiedrības grupām, personu ar invaliditāti vienlīdzīgām iespējām 

un tiesībām, uz dzimumu līdztiesību – Noteikumu projektam ir 

pozitīva ietekme uz cilvēku labsajūtu un sabiedrību kopumā, ņemot 

vērā sabiedrības, iedzīvotāju vairākuma intereses;  

3.2.ietekme uz vidi – ar saistošo noteikumu īstenošanu izraisītas tiešas 

vai netiešas pārmaiņas vidē, kuras ietekmē vai var ietekmēt cilvēku, 

viņa veselību un drošību, kā arī bioloģisko daudzveidību, augsni, 

zemes dzīles, ūdeni, gaisu, klimatu, ainavu, kultūras un dabas 

mantojumu, iespējamā pakļautība avāriju vai katastrofu riskiem un 

visu minēto jomu mijiedarbība – Noteikumu projektam ir pozitīva 

ietekme uz vidi;  

3.3.ietekme uz iedzīvotāju veselību, iekļaujot informāciju par to, vai 

saistošie noteikumi:  

3.3.1. ietekmēs (piemēram, uzlabos, atjaunos, pasliktinās) vai 

neietekmēs cilvēku veselību;  

3.3.2. nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas veselības 

jomā;  

3.3.3. radīs jaunas tiesības vai uzliks jaunus pienākumus 

veselības jomā – Noteikumu projektam nav būtiskas 

ietekmes uz iedzīvotāju veselību;  

3.4.ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, norādot: 

 
4 

https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid08kCS97d2rrYJFFzyteow45FecWHBocow7KnyQDzC8oc7

E6a2n1YDzXQAC1YCMJGWl&id=100064748076724&sfnsn=mo  

https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid08kCS97d2rrYJFFzyteow45FecWHBocow7KnyQDzC8oc7E6a2n1YDzXQAC1YCMJGWl&id=100064748076724&sfnsn=mo
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid08kCS97d2rrYJFFzyteow45FecWHBocow7KnyQDzC8oc7E6a2n1YDzXQAC1YCMJGWl&id=100064748076724&sfnsn=mo


10 

3.4.1. vai ar saistošajiem noteikumiem tiks veicinātas 

uzņēmējdarbības aktivitātes, jaunu uzņēmumu 

veidošanās un esošo uzņēmumu attīstība un izaugsme, kā 

arī paaugstināta to konkurētspēja; 

3.5.kuri uzņēmēji ir saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa 

un vai tiesiskais regulējums radīs mērķgrupai jaunas tiesības, uzliks 

jaunus pienākumus vai nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas, 

veicinās tiesību realizēšanu, uzlabos pakalpojumu pieejamību u.c. – 

Noteikumu projektam nav būtiskas ietekmes uz uzņēmējdarbības 

vidi;  

3.6.ietekme uz konkurenci – iekļauj aktuālās situācijas aprakstu, 

situāciju un prognozes tirgū (attiecībā uz saistīto pakalpojumu vai 

preču pieejamību), paredzēto pasākumu atbilstības izvērtējumu 

brīvai un godīgai konkurencei – Noteikumu projektam nav būtiskas 

ietekmes uz konkurenci.  

4. Ietekme uz 

administratīvajā

m procedūrām 

un to izmaksām  

Noteikumu projekts neietekmē līdzšinējās procedūras, noteikumu 

projekts neparedz jaunus ierobežojumus, bet mīkstina šobrīd spēkā 

esošajos Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 17.marta 

saistošajos noteikumos Nr.13 “Siguldas novada sabiedriskās kārtības 

noteikumi” paredzētos ierobežojumus attiecībā uz pirotehnikas 

izstrādājumu izmantošanu Siguldas novadā.  

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

5.1.Saistošo noteikumu projekts paredzēts Siguldas novada pašvaldības 

autonomo funkciju izpildei un citu normatīvo aktu noteikumos 

ietvertā  pilnvarojuma izpildei. 

5.2.Saistošo noteikumu izpilde neietekmēs pašvaldībai pieejamos 

cilvēkresursus, un tie tiks īstenoti esošo funkciju un resursu ietvaros. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

6.1.Kontroli par saistošo noteikumu prasību ievērošanu saskaņā ar 

Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 27., un 29.pantu veiks 

Valsts policija un Pašvaldības policija. 

6.2.Jautājumos par saistošo noteikumu piemērošanu fiziskas personas 

vai juridiskas personas var griezties kādā no Siguldas novada 

pašvaldības klientu apkalpošanas centriem.  

6.3.Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanā netiek paredzēta jaunu 

institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija. 

7. Prasību un 

izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

7.1. Saistošo noteikumu projekta prasības un tā izpilde neradīs papildus 

izmaksas. 

7.2. Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai, paredzot to, kas vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām 

un institūcijām  

8.1.Saistošo noteikumu projekts no 25.09.2023. līdz 09.10.2023. 

publicēts Siguldas novada pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.  

8.2.Par saistošo noteikumu projektu atbilstoši Siguldas novada 

pašvaldības domes 2023.gada 18.maija saistošo noteikumu Nr.8 

“Siguldas novada pašvaldības nolikums” 64.punktā noteiktajām 

prasībām, pēc saistošo noteikumu projekta publicēšanas sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai, ir saņemti šādi viedokļi:  



11 

8.2.1. 26.09.2023. saņemts fiziskas personas viedoklis: Aizliegt 

izmantot F2, F3 un F4 kategorijas uguņošanas ierīces atbilstoši 

Pirotehnisko izstrādājumu aprites likumam bez izņēmumiem. 

Pašvaldības komentārs: Pašvaldība piekrīt precizēt noteikumu 

projektu, svītrojot norādi uz izņēmumiem, proti, svītrojot no noteikumu 

projekta 2 punkta izņēmumus: “Aizliegums nav attiecināms uz tādām 

uguņošanas ierīcēm kā brīnumsveces, strūklakas un ūdenskritumi.” 

Pašvaldība konstatē, ka uguņošanas ierīču definīcijas nav nostiprinātas 

Latvijas tiesību aktos, bet pieminētas vien starptautisku kravu 

pārvadājumu5 kontekstā, kas nevar būt attiecināts mūsu gadījumā.  

Ņemot vērā minēto, noteikumu projekts precizējams.  

09.10.2023. saņemts fiziskas personas viedoklis:  

 - Noteikumi nesamērīgi (..), bez pamata ierobežo uguņošanas 

priekšnesumu izpildi un skatīšanas iespējas Siguldas novadā; Noteikumi 

ir aizliegums, nevis ierobežojums, jo kalendārā gada griezumā atļauj 

uguņošanas lietošanu Siguldas novada ciemu un pilsētu teritorijā tikai 

vienu kalendāro stundu;  

Pašvaldības viedoklis: pašvaldība nosakot ierobežojumus rīkojas saskaņā 

ar Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 17.panta piektajā daļā 

noteikto, izdodot saistošos noteikumus, ir tiesīga ierobežot uguņošanas 

ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas vietu un 

laiku; Paskaidrojuma raksts satur izvērstu pamatojumu noteikumu 

izdošanai (skat. Paskaidrojuma raksta 1.Mērķis un izdošanas pamatojums 

norādītos argumentus). Ņemot vērā minēto, noteikumu projekts atstājams 

esošajā redakcijā.  

- Noteikumu 4.punktā minēts, ka aizliegums nav attiecināms uz tādām 

uguņošanas ierīcēm kā brīnumsveces, strūklakas un ūdenskritumi. 

Raksturojums šiem izstrādājumiem nav noteikts projektā, nedz citur nav 

dots, līdz ar to var rasties pārpratumi un domstarpības par minētā veida 

uguņošanas priekšnesuma elementiem. Šis Noteikumu punkts ir 

neskaidrs un strīdīgs, Noteikumiem jābūt skaidriem, lai jebkura trešā 

persona, kas pat nav nozares speciālists, varētu saprast, kas ir atļauts un 

kas nav;  

Pašvaldības viedoklis: Pašvaldība piekrīt precizēt noteikumu projektu, 

svītrojot norādi uz izņēmumiem, skat. pamatojumu Paskaidrojuma 

raksta 8.2.1.apakšpunktā. Ņemot vērā minēto, noteikumu projekts 

precizējams.  

 - kā Noteikumu mērķi un pamatojumu min, ka Siguldas novads atrodas 

Gaujas nacionālajā parkā, bet ierobežojumi attiecināmi uz ciemu un 

pilsētu teritoriju, nevis dabas teritoriju; paskaidrojuma rakstā kā 

Noteikumu mērķi un pamatojumu (..) min arī apstākli, ka Siguldas 

novadu apmeklē daudz tūristi, kas vēlas drošu un nepiesārņotu vidi, bez 

industriāliem trokšņiem. (..) uguņošanas priekšnesumi tieši patīkami 

pārsteidz ne tikai konkrēto svētku viesus, bet arī citus cilvēkus, kas 

pārtrauc savas ikdienas gaitas un steidz vērot uguņošanas priekšnesumu. 

Nesam novērojuši, ka cilvēki būtu neapmierināti ar redzēto. Uzskatām, 

ka šeit atkal ir pretruna – Noteikumos atrunātie ierobežojumi neattiecas 

 
5 https://www.vestnesis.lv/ta/id/224506-eiropas-noligums-par-starptautiskiem-bistamu-kravu-

autoparvadajumiem-adr-adr-a-un-b-pielikuma-grozijumi  

https://www.vestnesis.lv/ta/id/224506-eiropas-noligums-par-starptautiskiem-bistamu-kravu-autoparvadajumiem-adr-adr-a-un-b-pielikuma-grozijumi
https://www.vestnesis.lv/ta/id/224506-eiropas-noligums-par-starptautiskiem-bistamu-kravu-autoparvadajumiem-adr-adr-a-un-b-pielikuma-grozijumi


12 

uz dabas vidi, kuru apmeklējošie tūristi meklētu dabas miera 

valdzinājumu, bet tieši pretēji uz ciemiem un pilsētām. Tūristi, kas 

apmeklē pilsētas, apzinās, ka pilsētās var būt trokšņi;  

Pašvaldības viedoklis: Paskaidrojuma raksta satur izvērstu pamatojumu 

noteikumu izdošanai (skat. Paskaidrojuma raksta 1.Mērķis un izdošanas 

pamatojums norādītos argumentus). Ņemot vērā minēto, noteikumu 

projekts atstājams esošajā redakcijā; 

 - Siguldas novada pašvaldība paskaidrojumu raksta pie Noteikumiem 

1.1.4. punktā atsaucas arī uz faktu, ka novadā dzīvo Ukrainas bēgļi. (..)  

izrāda savu cieņu Ukrainas bēgļiem, kas cietušu no kara vardarbības. 

Tomēr mēs uzskatām ,ka uguņošanas trokšņi nav tas pats, kas ieroču 

radītais troksnis. Un uguņošanas priekšnesuma vērošana Ukrainas 

bēgļiem tieši var radīt papildus pozitīvas emocijas. Nav faktu, kas 

apliecinātu pretējo;  

Pašvaldības viedoklis: Pašvaldības norādītais fakts par Ukraiņu bēgļiem 

ir iekļauts ņemot vērā Ministru kabineta 2023.gada 4.aprīļa sēdē izskatīto 

un pieņemto zināšanai Iekšlietu ministrijas iesniegto tiesību aktu 

“Informatīvais ziņojums "Par Ministru kabineta 2022. gada 2. novembra 

sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 37, 2. §) "Informatīvais ziņojums “Par 

pašvaldību saistošo noteikumu izdošanas pilnvarojumu”" 2. punktā dotā 

uzdevuma izpildi"” (pieejams: 

https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers/e8cf36b5-7447-

4817-a888-19b03bb2feb9 ), kurā ukraiņu civiliedzīvotāju tuvums minēts 

kā viens no konkrētas teritorijas specifiku raksturojošiem faktoriem. 

Ņemot vērā minēto, noteikumu projekts atstājams esošajā redakcijā;  

 - Paskaidrojuma raksta 1.4. un 1.5. punktā Siguldas novada pašvaldība, 

atsaucas uz Tieslietu ministrijas un Iekšlietu ministrijas aizrādīto, ka 

administratīvā atbildība par Noteikumu pārkāpumiem piemērojama 

saskaņā ar Pirotehnisko izstrādājumu aprites likumā noteikto, nevis 

atsevišķi ietverot Noteikumos. No tā var secināt, ka Siguldas novada 

pašvaldība atzīst, ka tai iepazinusies ar Tieslietu ministrijas un Iekšlietu 

ministrijas vēstulēs rakstīto. Šai sakarā vēršam jūsu uzmanību arī uz 

sekojošo Tieslietu ministrijas norādīto: 

“Tieslietu ministrija pauda viedokli, ka, vērtējot Pirotehnisko 

izstrādājumu aprites likumā ietverto deleģējumu, konstatējams, ka 

attiecīgais deleģējums pašvaldībai saistīts nevis ar vispārīgu aizliegumu 

noteikšanu pirotehnisko izstrādājumu jomā, bet ar izņēmumu noteikšanu 

atbilstoši konkrētās pašvaldības specifikai, proti, ierobežojumu 

noteikšanu konkrētām pašvaldības vietām un laikiem. Atbilstoši 

deleģējumam pašvaldība nebūtu tiesīga noteikt vispārīgus atļaujas 

saņemšanas nosacījumus pirotehnikas izstrādājumu jomā. Svētku, 

atceres un atzīmējamās dienas un to laikā pieļaujamie pasākumi ir 

likumdevēja kompetencē esošs jautājums (piemēram, Publisku izklaides 

un svētku pasākumu drošības likuma 4. panta pirmā daļa), kā arī šādi 

apstākļi (pasākumi) nav tieši saistīti ar konkrētas pašvaldības 

administratīvo teritoriju. Ja pašvaldība izvēlas realizēt Pirotehnisko 

izstrādājumu aprites likumā doto deleģējumu, būtu nosakāmi konkrēti 

ierobežojumi, kam būtu jābūt pamatotiem ar konkrētas pašvaldības 

specifiku.” Tūristi apmeklē visu Latviju, arī Ukrainas bēgļiem palīdzību 

https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers/e8cf36b5-7447-4817-a888-19b03bb2feb9
https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers/e8cf36b5-7447-4817-a888-19b03bb2feb9


13 

sniedz visā Latvijas teritorijā. Minētie apstākļi neatšķir Siguldas novadu 

no citiem. Tas apstāklis, ka Siguldas novads ir daļa no Gaujas nacionālā 

parka, kā jau norādījumā, nav tikai Siguldas novadam raksturīga 

specifika, turklāt ierobežojumi attiecināmi uz ciemiem un pilsētām. 

Paskaidrojuma rakstā mēs neredzam apstākļus, kas pamatotu 

nepieciešamību aizliegt iedzīvotājiem, kuri to vēlas, baudīt uguņošanas 

priekšnesumu. Tāpēc (..) pauž šaubas par Noteikumu paskaidrojuma 

rakstā minēto, ka labums, ka iegūst sabiedrība ir lielāks, par 

ierobežojumu iespējamo ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi. Un konkrēti 

(..) nesaskata pamatojumu, ka sabiedrība kopumā, tās vairākums patiesi 

vēlas tik lielus uguņošanas priekšnesumu ierobežojumus. Uz to gan 

norāda Siguldas novada pašvaldība paskaidrojuma raksta 3.1. punktā. Bet 

nav zināms, kāds ir šī argumenta  pamatojums? 

Pašvaldības komentārs: Paskaidrojuma raksta satur izvērstu pamatojumu 

noteikumu izdošanai, kas pamatojas ar pašvaldības specifiku (skat. 

Paskaidrojuma raksta 1.Mērķis un izdošanas pamatojums norādītos 

argumentus). Ņemot vērā minēto, noteikumu projekts atstājams esošajā 

redakcijā;  

 - nepiekrīt argumentam, ka Noteikumu saturs neierobežo piem. 

uguņošanas tirdzniecību. Jo, kāda nozīme iedzīvotājam pirkt uguņošanas 

izstrādājumu, ja to nedrīkst lietot. Tāpēc uzskatām, ka pirms 

paskaidrojuma raksta sagatavošanas Siguldas novada pašvaldība nav 

vispusīgi izvērtējusi Noteikumu ietekmi uz uzņēmējdarbību. 

Paskaidrojuma rakstā 3.4. punktā norādīts: “Noteikumu projektam nav 

būtiskas ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi, noteikumu projekts neregulē 

pirotehnikas izstrādājumu tirdzniecību.” Noteikumu projektā paredzētais 

liegums lietot pirotehniku nozīmē, ka Noteikumu ietekme uz uguņošanas 

preču importa, tirdzniecības un pakalpojumu sniegšanas uzņēmumu 

darbību būs liela, jo saruks pieprasījums. Paskaidrojuma rakstā nav 

izvērtēts cik būtisks būs šis apgrozījuma sarukums. (..) paskaidro, ka 

samērīgs ir uguņošanas priekšnesumu ierobežojums laika posmā no 

23.00 līdz 7.00, tāpat Latvijas valstī noteiktas sēru dienas, kad 

izstrādājumus izmantot nav ētiski. Iespējams, mēs pat piekristu 

ierobežojumiem Gaujas Nacionālajā parkā, bet, pati Siguldas pilsēta tur 

neatrodas. Nemaz nerunājot par Mālpili, Inčukalnu un vairākām citām 

vietām. Tomēr Noteikumos noteiktais aizliegums lietot uguņošanas 

priekšnesumu ir nesamērīgi liels. Tas piem. liedz lietot uguņošanas 

priekšnesumu kopienām, kuras Jauno gadu sagaida nevis 1. janvārī, bet 

citos datumos. Pirotehnikas mazumtirdzniecība un pakalpojumu 

sniegšana ir  legāla, licencēta uzņēmējdarbība Latvijā. Tā prasa lielus 

ieguldījumus lai iepirktu izstrādājumus, pielāgotu telpas un atbilstoši 

likumdošanai, iegādātos visu nepieciešamo aprīkojumu un 

programmatūru uguņošanas priekšnesumu nodrošināšanai. Iepirktos 

izstrādājumus parasti realizē vairāku gadu garumā. Mūsuprāt ir 

nepieņemams fakts, ka Noteikumos paredzētais aizliegums tiek pieņemts 

nerēķinoties ar nozares dalībniekiem. Pirotehnika Latvijā tiek izmantota 

simtiem gadu. Pieņemam, ka demokrātiskā valstī brīvas tirgus 

ekonomikas apstākļos nevajadzētu kādu nozari administratīvi būtiski 

ierobežot vai vispār atzīt par nevajadzīgu bez būtiska iemesla. Un ja tāds 



14 

tomēr būtu noteikts, tad būtu jāparedz adekvāts pārejas laiks (vismaz 5 

gadi) un kompensācijas nozares uzņēmumiem. 

Pašvaldības komentārs: Saskaņā ar Pirotehnisko izstrādājumu aprites 

likuma 17.panta piektajā daļā noteikto, pašvaldība, izdodot saistošos 

noteikumus, ir tiesīga ierobežot uguņošanas ierīču un skatuves 

pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas vietu un laiku, Siguldas novada 

pašvaldībai nosakot ierobežojumus Noteikumu projektā pašvaldība 

neizmantoja visu likumā paredzēto pilnvarojuma tvērumu, proti, nav 

paredzēti ierobežojumus attiecībā uz F1 kategorijas uguņošanas ierīču 

izmantošanu, un nav paredzēti ierobežojumi attiecībā uz skatuves 

pirotehnisko izstrādājumu izmantošanu. Siguldas novada administratīvā 

teritorija ir neliela daļa no visas Latvijas teritorijas. Pašvaldība nekonstatē 

būtisku ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi. Viedoklis nav pamatots ar 

konkrētiem datiem, kas pamatotu Noteikumu projekta būtisku ietekmi uz 

uzņēmējdarbību, tāpat nav pamatots fiziskās personas ieskatā samērīgais 

laiks ierobežojumu uguņošanai katru dienu no 23:00 līdz 07:00, izņemot 

valstī noteiktās sēru dienas. Attiecībā uz komentāriem par Gaujas 

nacionālā parka teritoriju kontekstā ar Siguldas novadu, vēršama 

uzmanību, ka saskaņā ar Siguldas identitāti veidojošo tematisko 

plānojumu V daļu "Rekreācijas teritoriju attīstība":  

Siguldas dabas vērtības un dabas tūrisma resurss ir Gaujas nacionālais 

parks. Tas aizņem aptuveni 50% no Siguldas pilsētas teritorijas ar Gaujas 

senieleju, dabas objektiem, gleznainiem skatiem, vienlaikus, ciemi 

Inciems, Turaida, Sunīši, Ragana, More, Gauja, Krustiņi atrodas Gaujas 

nacionālā parka teritorijā.6 

Attiecībā uz komentāru, ka ierobežojumiem nepieciešams pārejas laiks 

(vismaz 5 gadi)  un kompensācijas nozares uzņēmējiem, pašvaldība vērš 

uzmanību, ka regulējums, kas paredz ierobežojumu uguņošanas ierīču un 

skatuves pirotehnikas izmantošanai Siguldas novadā, izņemot laika 

periodu no 31.decembra plkst. 23.30 līdz 1.janvāra plkst.00.30, saistošo 

noteikumu tvērumā ir spēkā jau no 2020.gada beigām.  

Ņemot vērā minēto, Noteikumu projekts atstājams esošajā redakcijā.  

 

8.3.Saistošo noteikumu izstrādes laikā ņemts vērā Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas, Iekšlietu ministrijas un Tieslietu 

ministrijas viedoklis par Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 

17.panta piekto daļu, kā arī Ministru kabineta 2023.gada 4.aprīļa 

sēdē izskatīts un pieņemts zināšanai Iekšlietu ministrijas iesniegtais 

tiesību akts “Informatīvais ziņojums "Par Ministru kabineta 

2022. gada 2. novembra sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 37, 2. §) 

"Informatīvais ziņojums “Par pašvaldību saistošo noteikumu 

izdošanas pilnvarojumu”" 2. punktā dotā uzdevuma izpildi"” 

(pieejams: 

https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers/e8cf36b5-

7447-4817-a888-19b03bb2feb9 ).  

  

 

 

 
6 https://www.sigulda.lv/public/lat/sabiedriba/siguldiesi_plano/  

https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers/e8cf36b5-7447-4817-a888-19b03bb2feb9
https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers/e8cf36b5-7447-4817-a888-19b03bb2feb9
https://www.sigulda.lv/public/lat/sabiedriba/siguldiesi_plano/


15 

 

Priekšsēdētāja                                       (paraksts)                                              L. Sausiņa 

 

 
 

 


